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Kommende arrangementer som kræver 
tilmelding: Betalingsinformation MobilePay: 23 24 37 68 eller konto 
reg. nr. 0679 – konto nr. 6795636747 Husk at skrive navn ved indbetaling. 
Kontakt information til vores kasserer, Hertha Keis: hertha.keis@privat.dk 
mobil nummer: 23 24 37 68. 

Det første arrangement er Årsmøde og generalforsamling mandag den 29. 
januar kl. 19 i Vålse Medborgerhus. Efter mødet vil Erik Nørr fortælle om 
skolelovene- og skolevæsenet i 1800-tallet på land og by. Kaffe/te og kage kan 
købes. Man må gerne tilmelde sig, men det er ikke nødvendigt 

Torsdag den 8. februar kl. 15-16.30 får vi besøg af Niels Ebbe Lollike som har 
skrevet bogen: 40 år i realkreditten plus renter, han vil fortælle om sit arbejde i 
Realkredit Danmark. Foredraget er i Arkivet (begrænsede pladser) kaffe/te og kage. 
Entre 30 kr. for medlemmer og 60 for ikke medlemmer.  

Tirsdag den 5. marts kl. 19-21.30, Vig-gaarden, hvor præst og forfatter Poul 
Joachim Stender kommer og fortæller om det betydningsfulde i at ”arve” et 
åndeligt testamente. Altså dette at man videregiver fortællinger om sig selv og 
slægterne. Kaffe/te og kage. Entre 100 kr. for medlemmer og 150 kr. for ikke 
medlemmer.  

Torsdag den 11. april kl. 15-17 Torkilstrup Forsamlingshus, her kommer Henning 
Frandsen og fortæller om tvungen ophold og overgreb. Kaffe/te og kage. Entre 
100 kr. for medlemmer og 150 kr. for ikke medlemmer. Piger og kvinder anbragt på 
Gundslev Pigehjem, Hjortebjerg Skole og Sprogø-anstalten. Foredraget handler om 
oplevelser og erindringer, som kvinder har haft om deres påtvungne ophold på de 
falsterske opdragelsesanstalter Gundslev Pigehjem og Hjortebjerg Skole samt på Ø-
anstalten Sprogø for angiveligt lettere åndssvage, seksuelt løsagtige kvinder. I vil for 
pigehjemmenes vedkommende høre om en hverdag med hårdt arbejde, tarvelig kost, 
slidt og gammelt tøj, psykiske overgreb som ekstrem lunefuldhed og ydmygelser samt 
fysiske overgreb som tæsk og indespærring, men også, at den onde verden kunne blive 
god takket være forstanderskifte og en ny kurs. Sprogø-delen handler om kvinder, der 
opdragedes til at blive kønsløse arbejdsbier, selv når de - som alle andre kvinder - 
ønskede at gifte sig og få børn. Det måtte de ikke, fordi de ledende overlæger påstod, at 
kvindernes erotomani og hyper seksualitet overtrumfede deres moderfølelse, hvorfor 
det i øvrigt var godt og rigtigt at sterilisere disse kvinder. Foredraget fortæller også om 



børneforsorg fra middelalderen og frem til ca. 1970-1985, herunder om Chr. 4.s 
Børnehus, Vajsenhuset, Opfostringshuset og den eksplosive vækst af børnehjem og 
opdragelsesanstalter i anden halvdel af 1800-tallet, om børneloven af 1905, hvor 
værgeråd kunne tvangsfjerne børn, etableringen af børneværn i 1933 og udviklingen op 
til gennemførelsen af Bistandsloven i 1976. Peter Sabroe, der rejste et utal af 
børnesager, har også fået plads i foredraget med sin hvasse kritik af forholdene på 
pigehjemmet Hebron. Det har ligeledes det racehygiejniske tankesæt, som bl.a. 
inspireret af Darwin og ændringer i befolkningssammensætningen i 1800-tallet, 
motiverede til og retfærdiggjorde indespærring på ø-anstalter samt sterilisation og 
kastration af mænd og kvinder i første halvdel af 1900-tallet.  

Tirsdag den 14. maj kl. 14-16.30 guidet tur rundt på Nordre kirkegård i 
Nykøbing F. Ved Kasper Nielsen, kirkegårdsleder.   

                Historisk tur *l Sydsverige 20.-23. august 2024  
          med fokus på det gamle danske land og udvandringen herfra i 1800-tallet.  
TIRSDAG 20. august 
Dalby Kirke, tidligere domkirke. IKEA museet. Udvandrernes Hus, Nordens 
største institut med fokus på emigrationen til Nordamerika. 
Indkvartering på Clarion Collection Hotel Cardinal – herefter middag. 

ONSDAG 21. august 
Smålands Museum – Sveriges Glasmusseum. Mobergs Klasatorpet, 
Guldgrävarstugan, kopi af et hus bygget af en emigrant i Klondyke. Kristianopel 
grænse- og fæstningsby anlagt af Christian IV i 1599. 
Indkvartering på Clarion Collection Hotel Carlscrona efterfulgt af middag. 

TORSDAG 22. august 
Rønneby, dansk købstad fra 1300-tallet, Hellig Kors kirke fra 1100-tallet. 
Ronneby Brunnspark, kursted frem til 1939. Karlskrona, anlagt af den svenske 
konge som flådebase. Byrundtur med lokal guide – herefter mulighed for besøg på 
Blekinge Museum eller Marinemuseet efter eget valg. Entre ej inkl. Middag på hotellet. 

FREDAG 23. august 
Afrejse fra Karlskrona mod Kristiansstad. Kjugekul Naturreservat. Forbi det gamle 
Bækkeskov kloster – nu Bäckaskog Slottshotell. Den gamle fæstningsby 
Kristiansstad – også anlagt af Christian IV. 
Regionsmuseet Kristiansstad, der hører til en af Christian IV’s gamle hestestalde. 
Mulighed for at købe frokost i museets cafe. Hjemrejsen skråt ned gennem Skåne til 
Øresundsbroen og videre mod syd. Hjemkomst Nørre Alslev. 

Priser ved 35 betalende deltagere: 
Grundpris i dobbeltværelse 4.425,- kr. Tillæg for enkeltværelse 1.515,- kr. 
Prisen er for medlemmer. Pris for ikke medlemmer 160,- kr ekstra pr. person 

Grundprisen inkluderer: 
Bustransport i 4 dage med 1 chauffør, 3 overnatninger inkl. halvpension. De i programmet 
nævnte besøg. Dansk rejseleder. Alle obligatoriske afgifter inkl dansk moms. 
Grundprisen inkluderer ikke: Yderligere måltider, drikkevarer, o.lign. 

PS! Ret til ændringer forbeholdes. 
Hoteller: 
Växjö:              www.strawberry.se/hotell/sverige/vaxjo/clarion-collection-hotel-cardinal/ 
Karlskrona:       www.strawberry.se/hotell/sverige/karlskrona/clarion-collection-hotel-carlscrona/ 



 

Tilmelding inden den 15. februar 2024 + depositum 1.000 kr. til Hertha Keis.  

Turen er tilrettelagt af FOGT - rejser i samarbejde med Arkiv og Forening 
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